
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

Conselho de Campus 

 

Resolução nº 06 de 17 de fevereiro de 2017. 

 

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Ibirubá, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar “ad referendum” o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Informática, Integrado ao Ensino Médio. Passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 

2017. O curso contará com a seguinte organização curricular: 

 

Forma de Oferta: Integrado   

 Modalidade: Presencial   

Habilitação: Técnico em Informática 

Local de oferta: IFRS – Campus Ibirubá 

Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação 

Turno de Funcionamento: Integral (manhã e tarde) 

Nº de vagas: 30 

Periodicidade de oferta: anual 

Carga horária total: 3981 horas relógio 

Mantida: IFRS 

Tempo de Integralização: Mínimo: 3 anos 

Tempo Máximo de Integralização: 6 anos 

 

 



 

 

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MATRIZ CURRICULAR 

 

Ano/Série Componente Curricular 
Horas 

Relógio 
Horas Aula 

Aulas na 
Semana 

PRIMEIRO 

Língua Portuguesa 100 120 3 

Literatura 66 80 2 

Língua Inglesa 66 80 2 

Artes 33 40 1 

Educação Física 66 80 2 

História 66 80 2 

Geografia 66 80 2 

Filosofia 33 40 1 

Sociologia 33 40 1 

Matemática 100 120 3 

Física 66 80 2 

Biologia 66 80 2 

Química 66 80 2 

Algoritmos e Programação I 200 240 6 

Introdução à Computação 66 80 2 

Banco de Dados 133 160 4 

TOTAL ANUAL 1226 1480 

  
 

SEGUNDO 

Língua Portuguesa 100 120 3 

Literatura 66 80 2 

Língua Inglesa 66 80 2 

Língua Espanhola 33 40 1 

Educação Física 66 80 2 

História 66 80 2 

Geografia 66 80 2 

Filosofia 33 40 1 

Sociologia 33 40 1 

Matemática 100 120 3 

Física 66 80 2 

Biologia 66 80 2 

Química 66 80 2 

Algoritmos e Programação II 200 240 6 

Engenharia de Software 133 160 4 

Hardware de Computadores 66 80 2 

Sistemas Operacionais e Re-
des de Computadores 

133 160 4 

TOTAL ANUAL 1359 1640   

TERCEIRO Língua Portuguesa 100 120 3 



Literatura 66 80 2 

Língua Inglesa 66 80 2 

Língua Espanhola 33 40 1 

Educação Física 66 80 2 

História 66 80 2 

Geografia 66 80 2 

Filosofia 33 40 1 

Sociologia 33 40 1 

Matemática 100 120 3 

Física 66 80 2 

Biologia 66 80 2 

Química 66 80 2 

Algoritmos e Programação III 133 160 4 

Projeto de Estágio 70 84 2 

Tópicos Especiais 66 80 2 

Estágio Curricular Supervisi-
onado 

300 360  

TOTAL ANUAL 1396 1684   

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3981 4804   

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migacir Trindade Duarte Flôres 

Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Ibirubá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Profª. Nelsi Ribas Fritsch, 1111 - Bairro Esperança - Ibirubá/RS - CEP: 98200-000 Telefone: 

(54) 3324-8100 - Sítio eletrônico: http://www.ibiruba.ifrs.edu.br 


